五、本次非公开发行股票对公司负债情况的影响

截至 2014年 12月 31日，公司按合并口径计算的资产负债率为 41.70%，扣除 2014 年度非公开发行股票募集资金影响的

合并口径资产负债率为 53.14%，资产负债率较高。本次发行募集资金到位后，公司的资产负债率有所下降，资产负债结构更趋

合理，提高公司偿债能力，增强公司抗风险能力，同时，也有助于提升公司融资的空间和能力，为公司业务的持续发展提供有

力保障。

公司不存在通过本次非公开发行大量增加负债，以及负债比例过低、财务成本不合理的情况。

六、本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响及公司采取的措施

国务院办公厅 2013年 12月 25 日发布了 《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发【2013】110号，以下简称“《意见》” ），《意见》提出，“公司首次公开发行股票、上市公司再融资或者并购重组

摊薄即期回报的，应当承诺并兑现填补回报的具体措施” 。 公司就本次非公开发行股票事项（以下简称“本次发行” ）对即期

回报摊薄的影响进行了认真分析，并就《意见》中有关规定落实如下：

（一）本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

2014年公司实现归属于母公司股东的净利润 6,278.70万元，每股收益为 0.4226元，加权平均净资产收益率为 5.74%。公司

2014年度拟进行现金分红 6,122.78万元，每股分红为 0.35元。

本次发行前公司总股本为 349,873,322 股，本次预计发行股份数量为不超过 5,521.81 万股（该发行股份数量为根据 2014

年度利润分配方案进行调整后的股份数量，最终发行的股份数量以经证监会核准发行的股份数量为准），发行完成后公司总

股本将增至 405,091,422股，增加 15.78%。 公司截至 2015年 3月 31日的归属母公司股东所有者权益为 168,708.72 万元，本次

发行规模为 100,000万元，占前者的 59.27%。 本次发行完成后，公司总股本和归属母公司股东所有者权益将有较大幅度的增

加。

本次发行募集资金将用于推动公司主营业务的发展， 募集资金使用计划已经过管理层的详细论证， 符合公司的发展规

划，并经公司第三届董事会第十八次会议通过，有利于公司的长期发展。

但由于募集资金使用产生效益需要一定周期，在该期间股东回报还是主要通过现有业务实现。在公司股本和净资产均增

加的情况下，如果 2015年公司业务未获得相应幅度的增长，每股收益和加权平均净资产收益率等指标将出现一定幅度的下

降。

基于上述情况，公司测算了本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，具体情况如下：

项目

2015

年度

/2015.12.31

本次发行前 本次发行后

总股本（股）

349,873,332 405,091,422

本次发行募集资金总额（万元）

100,000

预计本次发行完成月份

2015

年

9

月

期初股东权益（万元）

166,221.95

假设情形

1

：

2015

年净利润同比增长

30%

，即

2015

年净利润为

8,162.31

万元

基本每股收益（元）

0.2333 0.2244

稀释每股收益（元）

0.2333 0.2244

加权平均净资产收益率

4.88% 4.25%

假设情形

2

：

2015

年净利润同比持平，即

2014

年净利润为

6,278.85

万元

基本每股收益（元）

0.1795 0.1726

稀释每股收益（元）

0.1795 0.1726

加权平均净资产收益率

3.78% 3.28%

注：经公司 2014年度股东大会批准，以总股本 174,936,661 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，合计

转增股本 174,936,661 股（转增额未超过 2014 年末母公司“资本公积———股本溢价” 余额），转增后公司总股本变更为 349,

873,322股；同时以总股本 174,936,661股为基数，拟按每 10股派发现金股利 3.5元（含税）。

关于测算的说明如下：

1、假设公司 2015年度实现净利润相比 2014年度净利润增长 30%，该假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不应据

此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资收益）等的影响。

3、本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经证监会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为

准。

（二）公司应对本次非公开发行摊薄即期回报采取的措施

为了保护投资者利益，公司将采取多种措施保证此次募集资金有效使用、有效防范即期回报被摊薄的风险、提高未来的

回报能力，具体措施包括：

1、强化募集资金管理，保证募集资金合理规范使用

公司已按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作

指引》等法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定制定《募集资金管理办法》，已规范募集资金使用。 为保障公司规范、有